MERCUR S.A.

RAPORT ANUAL
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL MERCUR S.A.
CONFORM REGULAMENTULUI NR. 5/2018 AL A.S.F.
pentru exercitiul financiar 2021

e Denumirea entitatii: MERCUR S.A.

e Sediul social: Craiova, Calea Unirii nr. 14, cod postal 200419, judetul Dolj.

e Numar inregistrare in Registrul Comertului: J 16/91/1991.

e C.U.L.: 2297960.

e Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise de entitate: Sistemul
alternativ de tranzactionare ATS —AeRO, simbol MRDO.

e Capital social: la 31.12.2021 : 18.150.650 lei.

e Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala :
nominative si dematerializate.

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE
Emitentul MERCUR S.A. in anul 2021 si-a desfasurat activitatea economica de
baza pe obiectul activitatii de inchiriere si subinchiriere a bunurilor imobiliare — conform
cod CAEN 6820. Prin actul constitutiv, societatea are ca obiect principal de activitate
comertul cu amanuntul in magazine nespecializate cu vanzare predominanta de produse
nealimentare, cod CAEN 4719.
Activele detinute Tn localitatea Craiova in cadrul carora s-a derulat activitatea de
inchiriere sunt:
e Mercur Center situat in Calea Unirii nr. 14, modernizat si reabilitat in
perioada septembrie 2015-iunie 2016.
e Spatii comerciale la parterul blocurilor P3, P4 si P5 situate in Calea
Bucuresti nr. 40-44.
e Depozite situate n str. Caracal nr. 105.
e Teren situat Tn Calea Bucuresti nr. 121.
Entitatea mai detine depozite la subsolul blocului 2, 4 si 6 str. Madona Dudu,
utilizate pentru activitatea generala.
Suprafata inchiriabild a Mercur Center, principalul activ, este de 13.276 m?din
care 11.741 m?spatii de vanzare si 1.535 m? depozite .
Gradul mediu de ocupare n anul 2021 a fost de 83,68%.
La 31.12.2021 in Mercur Center functioneaza cca. 50 locatari, care acoperd o
gami larga de produse si servicii. In aceasti locatie sunt prezente:
e marci de fashion ca: H&M, Collin’s, Rizzoli, Magic Shoes, Primigi,
TopSport, Gloria Fashion;



e ancora de entertainment: Inspire Cinema;

e decoratiuni: Charisma, Pepco, KIK;

e supermarketul amplasat la demisolul centrului comercial a fost inchiriat de
Profi Rom Food S.R.L.;

e marci de beauty (parfumerie, cosmetice si bijuterii) este reprezentat prin
brandurile Splendér, Sevda Diamonds, Teilor, etc.

e zona de food care se desfasoara in etajul 3 si o cafenea Starbucks la parter;

La 31.12.2021 suprafata totala inchiriata este de 11.010 m?, din care: 10.083 m?
spatii de vanzare si 927 m? depozite, rezultd un grad de ocupare a suprafetei inchiriabile
de 82,93 %.

Permanent s-a urmarit Tmbunatafirea mixului de chiriasi, prin atragerea de noi
firme cu renume pe plan intern si international care sa conduca la cresterea atractivitatii
Mercur Center, la cresterea numarului de clienti cumparatori si implicit a veniturilor
realizate din inchirierea spatiilor.

Veniturile rezultate din activitatea de inchiriere sunt in suma totala de 7.945.949
lei detaliate astfel:

e chirii facturate = 6.451.109 lei;

e costuri generale de functionare a Mercur Center = 331.376 lei;

e taxa de marketing = 29.114 lei;

e refacturare utilitati consumate n spatiile inchiriate = 1.134.350 lei.

Pentru plata cu intarziere a obligatiilor contractuale de catre unii locatari, s-au
facturat si penalitati de intarziere, conform contractelor de locatiune Th suma totala de
36.887 lei.

Gradul de incasare a creantelor din activitatea de inchiriere a fost de 96,61%.

Soldul creantelor din inchirieri este la 31.12.2021 de 324.011 lei, creante in
termenul contractual de plata.

La data de 31.12.2021 exista si un sold de 50.416 lei reprezentand creante incerte
sau in litigiu pentru care sunt inregistrate ajustari pentru depreciere creante .

*

2. ELEMENTE DE EVALUARE PATRIMONIALA :

Activitatea desfasurata in anul 2021 se caracterizeaza succint prin urmatorii
indicatori economico-financiari, conform situatiilor financiare individuale :
o Cifra de afaceri = 7.959.663 lei

e Venituri totale = 8.082.888 lei

e Cheltuieli totale =7.752.040 lei

e Profit brut = 330.848 lei

e Active imobilizate = 96.610.457 lei

e Active circulante = 1.965.163 lei, din care
Disponibil banesc = 1.186.722 lei

e Capital social = 18.150.650 lei



*

Tn anul 2021, MERCUR S.A. a inregistrat un numar mediu de personal de 45 de
salariati.

La 31.12.2021 societatea mai avea 37 salariati cu contracte de munca.

Relatiile de munca s-au desfasurat in baza contractelor individuale de munca,
conform contractului colectiv de munca si regulamentului intern.

La 31.12.2021, societatea avea datorii totale de 9.564.760 lei, din care 1.231.880 lei
exigibile intr-o perioadd mai mica de un an, obligatii curente, aflate in termenul de
scadenta.

Disponibilul banesc (cont curent + numerar) a fost de 1.186.722 lei.

Rezulta ca la 31.12.2021, societatea nu este supusa riscului de lichiditate sau
solvabilitate, in conditiile in care lichiditatea curenta este de 1,1134.

Societatea in cursul lunii septembrie 2021 a rambursat in totalitate creditul
contractat la Raiffeisen Bank S.A., cu scadenta la 31.12.2021. Tn cursul anului 2021,
catre creditoarea Raiffeisen Bank s-a achitat suma totala de 9.101.831 lei, constand in
plataa 8.911.476 lei principalul- credit si 190.355 lei dobanda.

Tn cursul anului 2021 societatea a procedat la derularea unui program de emiterea
de obligatiuni corporative cu plasament privat, de catre Mercur SA in valoare de
7.800.000 lei ,( valoare sub % din capitalul social) iar sumele rezultate din vanzarea
acestora au fost folosite exclusiv la rambursarea integrala a creditului contractat cu
Raiffeisen Bank.

Prin hotararea AGA nr. 74/14.07.2021 a fost aprobata o emisiune de obligatiuni
corporative, denominate in lei, in forma dematerializatd, anume un numar de 780
obligatiuni, avand o valoare nominald de 10.000 lei, cu o valoare totald de 7.800.000 lei,
de catre MERCUR S.A. avand urmatoarele caracteristici:

- sunt nominative, emise in forma dematerializata si evidentiate prin inscriere

n cont in Registrul Detinatorilor de Obligatiuni tinut de societate;

- nu sunt convertibile, nu confera dreptul de a subscrie sau de a dobandi alte

valori mobiliare si nu apartin unui instrument derivat;

- obligatiunile emise au fost subscrise de 3(trei) entitati persoane juridice;

- nu s-au oferit public si nu se va cere admiterea la tranzactionare pe o piata

reglementata;

- nu sunt subordonate sau cu valoare de schimb;

- sunt garantate, respectiv Mercur S.A. garanteaza plata integral a

principalului si dobanzilor cu o ipoteca imobiliara asupra imobilului teren n

suprafata totala de 6508 m.p. si constructie, inscrise in Cartea Funciara nr. 225781

(nr. CF vechi 39633 bis), avand numarul cadastral 225781 (nr. vechi 18358 pentru

teren), nr. cadastral pt. constructie 225781-C1 (nr.vechi 18358 — C1), situat in

Craiova, Calea Unirii nr.14, Judetul Dolj;

- au o perioadad de rambursare (scadentd) de : 60 luni de la data emisiunii dar

nu mai tarziu de data de 15.10.2026;

- au o dobanda platibild semestrial de ROBOR 1M+1% /an din valoarea

totala a emisiunii - pe toata perioada emisiunii;

- emitentul poate rambursa anticipat, total sau partial, imprumutul obligatar

in conditiile stabilite Tn cadrul documentului de emisiune;

- au o dobanda penalizatoare de 0,1 % pe zi de intarziere, care se va calcula
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si datora suplimentar fatd de dobanda remuneratorie, incepand cu prima zi
lucratoare cand obligatiile asumate (principal sau cupoane) au ajuns la Data
Scadentei, dar nu au fost rambursate integral. Dobanda penalizatoare va fi
scadentd din prima zi in care va incepe sd curgd si va fi calculata pana la data
achitarii obligatiilor asumate si neachitate la scadenta stabilita conform
documentului de emisiune (principal sau cupoane).

In aceasta situatie, societatea este supusi riscului de dobanda.

Din punct de vedere al riscului valutar, entitatea este supusa riscului de depreciere
curs moneda intrucat obligatiile chiriasilor sunt exprimate ca echivalentul in lei a unor
valori/sume de euro 1n sensul cd o crestere a cursului favorizeaza entitatea, dar poate
avea ca efect solicitari de reducere de chirii, intarzieri sau neplata chiriei.

Tn anul 2021 cursul mediu de facturare a fost de 4,9149 lei/euro.

Un alt risc la care este supusda entitatea il reprezinta riscul de piatd prin
imobilizarile financiare detinute. MERCUR S.A. evalueaza anual actiunile detinute la
pretul de tranzactionare din ultima zi, Tnregistrand ajustari pentru depreciere. La
31.12.2021 sunt inregistrate ajustari in valoare de 163.018 lei aferente unei valori totale
brute a actiunilor detinute de 1.110.688 lei.

3. MANAGEMENTUL RISCULUI

MERCUR S.A. este supusa prin activitatea desfasuratd riscului mediului

economic $i social din tard si in special din judetul Dolj in sensul ca realizarea veniturilor
din inchirieri depinde de volumul vanzarilor inregistrat de chiriasi. Un alt element
important il reprezintd concurenta pe piata craioveand din punct de vedere al furnizorilor
de spatii comerciale ofertate spre inchiriere.
Activitatea societatii Tn cursul anului 2021 a continuat sa fie serios afectata de criza
generata la nivel mondial de pandemia de coronavirus. Masurile guvernamentale pentru
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 au avut consecinte asupra
societatii, in sensul ca activitatea de Tnchiriere Tn cadrul Mercur Center —principalul activ
generator de venituri, a fost redusa peste prognozele si previziunile managementului. De
mentionat este faptul ca pe parcursul intregului an 2021 au fost nenumarate solicitari
din partea locatarilor fie de incetarea a contractelor, fie de reducere a chiriei , astfel ca
s-au Tnregistrat venituri din inchiriere au fost influentate de masurile si de restrictiile
impuse de legislatia impusa pentru prevenirea si combaterea pandemiei.

S-a continuat renegocierea clauzele contractuale cu furnizorii de servicii si utilitati
(energie electrica, gaze naturale) in vederea diminuarii impactului financiar in perioada
reducerii activitdtii economice .

Precizam ca pana la sfarsitul anului 2021, nu s-a reluat activitatea tuturor
chiriasilor in toate spatiile inchiriate inainte de martie 2020, data declansarii starii de
urgentd. Pana la data prezentului raport inca nu sunt reluate la capacitate activitatile de
alimentatie publica si divertisment, astfel ca inca mai sunt suprafete disponibile pentru
inchiriere. Subliniem faptul ca se mentine un interes foarte redus pentru inchirierea
spatiilor, datorate temerilor in ce priveste declansarea unui nou val al pandemiei si
datorita masurilor de restrictionare a activitatii la 30 sau 50% din capacitate.

Numarul zilnic de vizitatori ai Mercur Center s-a redus cu circa 3% in 2021 fata de

2020, iar fata de 2019 cu aproximativ 40%,datorita scaderii interesului acestora in a

petrece timpul in cadrul unui spatiu inchis, reticentei obiective de a interactiona cu mai
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multe persoane pe perioada pandemiei, restrictiilor impuse de accesul pe baza
certificatului, precum si veniturilor limitate sau chiar in scadere ale cumparatorilor.
Datele prezentate sunt bazate pe inregistrarile automate ale sistemului de monitorizare a
traficului vizitatorilor amplasat in incinta centrului comercial pe zona principala de
acces al vizitatorilor.

Masurile specifice pentru reluarea activitatii au constat in:

e Instalarea unor panouri de informare cu privire la regulile de igiena si distantare
fizica, plasarea unor indicatoare de restrictionare a aglomerarii, stabilirea unor
fluxuri de vizitare unidirectionale pentru facilitarea mentinerii distantarii fizice;

e Asigurarea dezinfectiei a suprafetelor cu produse biocide avizate/autorizate pentru
toate spatiile comune din interiorul centrelor comerciale (holurile principale ale
cladirii, lifturi, coridoare, scari, etc.);

e Instalarea de dispensere cu produse biocide avizate/autorizate pentru dezinfectia
mainilor in toate zonele de acces in centrul comercial, comune din interiorul
centrelor comerciale(holurile principale ale cladirii, lifturi, coridoare, scari, etc.);

e Asigurarea unui program de intretinere a echipamentelor de climatizare, acordarea
unei atentii mai mari pentru sistemele centralizate de aer conditionat prin curdtarea
si schimbarea filtrelor precum si curdtarea frecventa a filtrelor de la sistemele de
ventilatie din lifturi;

e Instruirea personalului de curatenie din centrul comercial privind masurile de
protectie individuald, procedurile de curdtare si dezinfectare a spatiilor comune
din interiorul centrelor comerciale (holurile principale ale cladirii, lifturi,
coridoare, scari, etc.), masurile de eliminare a deseurilor;

e Asigurarea de echipament individual de protectie adecvat nivelului de risc.

4. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

La 31.12.2021, imobilizarile corporale ale MERCUR S.A. insumau o valoare
bruta de 95.441.971 lei, structurate astfel:

a) Investitii imobiliare (cladiri si terenuri) inclusiv in curs de executie =
94.650.895 lei

b) Terenuri (amenajare terenuri) = 126.379 lei.

¢) Constructii = 271.489 lei.

d) Alte instalatii utilaj comercial si mobilier = 393.208 lei.

Societatea detine titluri de proprietate asupra tuturor terenurilor si cladirilor, cu
exceptia unor suprafete de teren in indiviziune aflate sub spatii comerciale/depozite
situate Tn blocuri de locuinte pe Calea Bucuresti- spatii pentru vanzare si str. Madona
Dudu - subsoluri blocuri cu destinatia de spatii pentru depozitare.

5. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE MERCUR S.A.

Actiunile MERCUR S.A. au fost listate incepand cu anul 1997 pe Rasdaq piata
XMBS categoria Il R.

Prin Decizia 622/03.06.2015 a BVB, actiunile MERCUR S.A. au fost admise la
tranzactionare in cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat de BVB,
sectiunea instrumentelor financiare listate pe ATS.
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In anul 2021, actiunile MRDO s-au tranzactionat intre 16,90 lei/actiune
(04.01.2021) si 24,40 let/actiune (30.09.2021), volumul tranzactionat fiind 10.623
actiuni (0,14 % din numarul total de actiuni).

Structura actionariatului la data de 03.08.2021 furnizata de catre Depozitarul
Central era :

e S.|.F. Oltenia S.A. 7.104.836 actiuni 97,8593 %
e A.A.A.S. Bucuresti 31.773 actiuni 0,4376 %
e Alte persoane fizice si juridice 123.651 actiuni 1,7031 %

In anul 2019 s-au repartizat dividende aferente exercitiului financiar al anului
2018, valoarea dividendului brut pe actiune fiind de 0,11 lei.

In anul 2020 s-au repartizat dividende aferente exercitiului financiar al anului
2019, valoarea dividendului brut pe actiune fiind de 0,124 lei.

In anul 2021 nu s-au repartizat dividende aferente exercitiului financiar al anului
2020.

Tn cursul anului 2021 societatea si-a indeplinit obligatiile de raportare in piata
conform Legii nr. 297/2004 privind piata de capital, Legii 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata si Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 privind
emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata.

6. CONDUCEREA SOCIETATII

MERCUR S.A. este condusa de un Consiliul de Administratie format din 3
membri.

n perioada 01.01.2021-28.02.2021, Consiliul de Administratie al Mercur S.A. a
avut urmatoarea componenta:

-presedinte: Stoian Nicolae (economist)
-membri: Radu Anina(avocat) si Sichigea Elena (economist).

La data de 01.03.2021, administratorii :Stoian Nicolae, Radu Anina si Sichigea
Elena au fost descarcati de gestiune de catre A.G.O.A din 01.03.2021 pentru activitatea
desfasurata in perioada 01.01.2021-28.02.2021.

Tncepand cu data de 01.03.2021, Consiliul de Administratie al Mercur S.A. a avut
urmatoarea componenta:

-presedinte : Vladutoaia Valentina (economist);
-membri:Vasile Carmen (jurist) si Stan Bogdan (jurist).

In perioada 01.01.2021-30.06.2021, conducerea activitatii societatii a fost
Incredintata prin contract de mandat domnului Director General — Radut Dumitru.

Domnul Radut Dumitru este actionar Mercur S.A. avand un nr. de 253 actiuni.

Incepand cu data de 01.07.2021, in baza Deciziei nr. 13/29.06.2021 a Consiliului
de Administratie, este numita in functia de Director General doamna Popescu Florentina,
incheindu-se contractul de mandat Tnregistrat la Mercur S.A. cu nr. 916/30.06.2021.

Tn cursul anului 2021, sedintele Consiliului de Administratie s-au desfasurat
conform prevederilor statutare, legale si ale Regulamentului de intern al Consiliului de
Administratie. Numarul sedintelor in cursul anului a fost: 20. Sub conducerea
Presedintelui Consiliului de Administratie a avut loc evaluarea activitatii consiliului
desfasurata in anul 2021. Membrii Consiliului de Administratie nu sunt actionari
MERCUR S.A.

Niciuna din persoanele de mai sus nu a fost implicatd in eventuale litigii si/sau
proceduri administrative referitoare la activitatea desfasuratd in cadrul entitatii.
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Veniturile totale (nete) ale membrilor Consiliului de Administratie si ale
Directorului General aferente anului financiar 2021 : 248.511 lei. Fostul Director
General a beneficiat de un bonus de performanta in valoare neta de 25.000 lei.

7. SITUATIA LITIGIILOR LA 31.12.2021

La data de 31.12.2021, MERCUR S.A. era parte in 6 dosare aflate pe rolul
instantelor de judecata, astfel :

1. dosar nr. 12632/3/2009 - 1a Tribunalul Bucuresti. MERCUR S.A. a fost inscrisa
in tabelul creantelor chirografare intocmit asupra averii debitoareit NETWORK PRESS
CONCEPT S.A. (fosta RODIPET S.A)) cu suma de 1.450,68 lei reprezentand
contravaloare servicii achitate, dar neprestate de debitoare. Termen pentru continuarea
procedurii : 25.05.2022.

2. dosarul nr. 9943/215/2019* aflat pe rolul Tribunalului Dolj avand ca obiect
contestatie la executare — apel. Dosarul are ca obiect contestatia la executare formulata
de catre MERCUR S.A. in contradictoriu cu intimatii CONSILIUL JUDETEAN DOLJ
si ASOCIATIA CRESTIN ECUMENICA impotriva executirii silite demarate de citre
executorul judecatoresc TERPOVICI LAURENTIU BOGDAN in dosarul de executare
silita nr. 186/E/2018, la cererea Consiliului Judetean Dolj, pentru suma de 56.377 lei la
care se adauga cheltuicli de executare silita de 6.247 lei. La data de 01.02.2021,
Judecatoria Craiova a admis contestatia formulata de cdtre MERCUR S.A. si a anulat
executarea silita Tnceputa impotriva societatii; a admis de asemenea si cererea de
obligare a Consiliului Judetean la plata cheltuielilor de judecata in valoare de 500 de lei
reprezentand onorariu avocatial. Sentinta Judecatoriei Craiova a fost atacata cu apel de
catre Consiliul Judetean Dolj. Termen: 07.06.2022.

3. dosarul nr. 8221/299/2017 — Tribunalul Bucuresti. Dosarul are ca obiect
contestatia la executare formulata de cdtre Autoritatea pentru Administrarea Activelor
Statului in contradictoriu cu un numar de 606 creditori in dosare conform adresei de
infiintare a popririi nr. 385/13.03.2017. MERCUR S.A. are calitatea de tert poprit. Stadiu
procesual : apel; dosarul nu are fixat termen de judecata. Dosarul nu incumba obligatii
financiare in sarcina MERCUR S.A.

4. dosarul nr. 15711/299/2018** —Tribunalul Bucuresti. Dosarul are ca obiect
contestatia la executare formulata de cdtre Autoritatea pentru Administrarea Activelor
Statului in contradictoriu cu intimata WITHERS LLP in dosarul de executare silita nr.
241/2018. MERCUR S.A. are calitatea de tert poprit. Stadiu procesual : a fost promovat
apel de catre Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului, dar dosarul a fost
suspendat si nu a fost judecat din cauza conflictului negativ de competenta aparut intre
doua sectii ale Tribunalului Bucuresti. S-a inaintat dosarul Curtii de Apel Bucuresti
pentru pronuntarea regulatorului de competenta. Dosarul nu incumba obligatii financiare
in sarcina MERCUR S.A.

5. dosar nr. 1871/114/2019 — Tribunalul Buzau — avand ca obiect procedura
insolventei societatii STINGAL S.A. MERCUR S.A. a fost inscrisa in tabelul definitiv
al creantelor intocmit asupra averii debitoarei cu suma de 7.741 lei. Termen: 17.03.2022
pentru valorificarea bunurilor debitoarei.

6. dosar nr. 39294/299/2020 — Judecatoria Sectorului 1 Bucuresti. Dosarul are ca
obiect contestatia la executare formulata de catre Autoritatea pentru Administrarea
Activelor Statului in contradictoriu cu intimata ELMO S.R.L. in dosarul de executare
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silitanr. 1228/2020. MERCUR S.A. are calitatea de tert poprit. Stadiu procesual : la data
de 22.06.2021, dosarul a fost solutionat de catre Judecatoria Sectorului 1 in sensul
admiterii in parte a contestatiei la executare, dar hotararea nu a fost comunicata.
Hotararea poate fi atacata cu apel in termen de 10 zile de la comunicare. Dosarul nu
incumba obligatii financiare in sarcina MERCUR S.A.

*

Situatia realizarii bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 se prezinta
astfel:

- lei -
BVC | Realizat o
INDICATORI 2021 2021 indeplinire
BVC

CIFRA DE AFACERI 7.436.000 | 7.959.663 | 107,04%
VENITURI TOTALE 7.476.000 | 8.082.888 | 108,11%
Venituri din exploatare 7.461.000 | 8.061.576 | 108,05%
Venituri din inchirieri 7.430.000 | 7.945.948 | 106,94%
Venituri din prestéri servicii 6.000 13.715 | 228,58%
Alte venituri din exploatare 25.000 | 101.913 | 407,65%
Venituri financiare 15.000 21.312 | 142,08%
CHELTUIELI TOTALE 7.178.100 | 7.752.040 | 107,99%
Cheltuieli de exploatare 6.878.100 | 7.661.865 | 111,39%
Cheltuieli materiale 916.000 | 1.546.249 | 168,80%
Cheltuiala totala salarial3 2.227.500 | 2.171.902 | 97,50%
Cheltuieli servicii terti 1.143.600 | 1.369.225 | 119,73%
Cheltuieli impozite si taxe locale 960.000 | 964.356 | 100,45%
Cheltuieli amortizare 1.285.000 | 1.285.297 | 100,02%
Ajustari active circulante -28.039
Ajustari provizioane 65.021
Alte cheltuieli de exploatare, din care 340.000 287.853 | 84,66%
Cheltuieli financiare 300.000 90.175| 30,06%
SROEIT BRUT 297.900 | 330.848 | 111,06%
Profit din exploatare, din care 582.900 [ 399.711| 68,57%
Profit financiar (pierdere) -285.000 | -68.863| 24,16%
Impozit profit 47.900 39.984 ( 83,47%
PROEIT NET 250.000 | 290.864 | 116,35%

Mercur S.A. inchide exercitiului financiar cu un profit net in valoare de 290.864
lei, inclusiv influenta constituirii unui provizion pentru cota de participare la profitul
anului 2021 a salariatilor si conducerii societatii (41.923lei .
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Profit exploatare = 399.711 lei, cu 31,43% mai mica decét nivelul prevazut prin
buget.

Pierdere financiara = 68.863 lei, cu 75,56% mai mica decat nivelul prevazut in
buget.

Profitul din exploatare s-a realizat prin cresterera gradului de ocupare al
suprafetelor inchiriabile, reducerea cheltuielilor de exploatare. Aceasta este o consecinta
a faptului ca s-au inregistrat cresteri ale tarifelor la energia electrica, gaze naturale si alte
utilitati cu mult peste prevederile bugetului. Dupa cum este cunoscut tarifele la utilitatile
enumerate au Inregistrat cresteri spre finalul anului si de 300 % fatd de tarifele luate in
calcul la fundamentarea bugetului anului 2021.

Pierderea financiara este inferioara celei cuprinse in buget intrucat nu a fost
estimata anularea ajustarilor pentru deprecierea de valoare a actiunilor detinute la entitati
tranzactionate pe bursa de valori 163.018 lei, cat si datorita faptul ca societatea a reusit
sd ramburseze inca din luna septembrie creditul contractat cu RAIFFEISEN BANK, de
unde a inregistrat o reducere a cheltuieli cu dobanda bancara de 76.275 lei.

*

Evolutia indicatorilor contului de profit si pierdere in perioada 2019-2021
se prezinta astfel:

INDICATOR 2019 2020 2021
A. Venituri din vanzare marfa - -
B. Cheltuieli privind marfa vanduta - -
1. Marja comerciala (A-B) - -
C. Productia vanduta 9.928.300 |6.407.624 | 7.959.663
D. Cheltuieli materiale 1.389.846 | 978.368 1.546.249
E. Cheltuieli terti 1.601.454 | 1.260.837 | 1.369.226
2. Valoarea adaugata (1+C-D-E) 6.937.000 |4.168.419 |5.044.188
F. Cheltuieli salariale 2.608.976 | 2.406.528 |2.171.902
G. Cheltuieli impozite si taxe 949.239 | 944.947 964.356
3. Excedentul brut din exploatare (2-F- | 3.378.785 | 816.944 1.907.930
G)
H. Amortizari 1.285.855 | 1.277.696 | 1.285.297
I. Ajustari de valoare a activelor| -85.937 |10.847 -28.039
circulante
J. Constituire/anulare provizioane 31.147 -216.524 65.021
K. Alte cheltuieli de exploatare 713.191 | 674.942 287.853
L. Alte venituri din exploatare 106.942 | 1.753.153 |101.913
4. Rezultatul din exploatare 1.541.474 | 823.136 399.711
5. Rezultatul financiar -180.706 | -546.879 -68.863
6. Rezultatul brut 1.360.768 | 276.257 330.848

*

La 31.12.2021 emitentul inregistreaza o valoare a activului net este de 88.589.296
lei cu o valoare unitara a actiunii de 12,2019 lei.

9



Tn perioada 2017-2021 acesta a prezentat urmatoarele valori:
e 06,05 lei/actiune in 2017,

e 06,07 lei/actiune in 2018;
e 6,10 lei/actiune in 2019;
e 6,01 lei/actiune n 2020;
o 12,20 lei/actiune in 2021.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,
VLADUTOAIA VALENTINA

DIRECTOR GENERAL,
POPESCU FLORENTINA

CONTABIL-SEF,
TRUSCA PAULINA
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MERCUR S.A.

Anexa la Raportul anual al Consiliului de Administratie
al MERCUR S.A. pentru exercitiul financiar 2021

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Prevederi de indeplinit

Sectiuni DA NU Daca NU, atunci explici
A. RESPONSABILITATI ALE CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE
Al Emitentul are un Regulament Intern al Consiliului de | DA

Administratie care include termeni de referinta cu
privire la Consiliu si la functile de conducere cheie
ale societatii. Administrarea conflictului de interese
la nivelul Consiliului este tratata, de asemenea, in
Regulamentul Consiliului.

A2 Orice alte angajamente profesionale ale membrilor | DA
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand
filiale ale societatii) si institutii non-profit, sunt aduse
la cunostinta Consiliului Thainte de numire si pe
perioada mandatului.

A3 Fiecare membru al Consiliului informeaza Consiliul | DA
cu privire la orice legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand nu mai putin
de 5 % din numarul total de drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel de legatura care
poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte
ce tin de decizii ale Consiliului.

A4 Raportul anual informeaza daca a avut loc o | DA
evaluare a  Consiliului,  sub  conducerea
presedintelui, care va contine si numarul de sedinte
ale acestuia.

A.5. Procedura privind cooperarea cu Consultantul

Autorizat pentru perioada in care aceasta cooperare
este aplicabila va contine cel putin urmatoarele:

A.5.1. Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat DA

A5.2. Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, ca | DA
va fi de cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau informatii noi implica transmiterea
de rapoarte curente sau periodice, astfel Tncat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat.

A5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate | DA
informatiile relevante si orice informatie pe care in
mod rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau
este necesara Consultantului  Autorizat in
indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin;

A5.4. Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu | DA
privire la orice disfunctionalitate aparuta in cadrul
cooperarii  cu  Consultantul  Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

B. SISTEMUL DE CONTROL INTERN

B.1. Consiliul adopta o politica astfel incat orice NU | Societatea nu are filiale. Daca vor fi
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5% nfiintate, Consiliul va adopta o politica in
sau mai mult din activele nete ale societatii, conform acest sens.

celei mai recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o | DA
structura organizatorica separata (departamentul de
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

C. RECOMPENSE ECHITABILE SI MOTIVARE

C.1. Societatea publica in raportul anual o sectiune care DA
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si
ale directorului general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau




a oricaror compensatii variabile si, de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

CONSTRUIND VALOARE PRIN RELATIA CU
INVESTITORII

D.1.

Pagina de web a emitentului contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in limba romana
cat si in limba engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori, incluzand:

DA

D.1.1.

Principalele reglementari ale emitentului, in special
Actul Constitutiv si regulamentele interne ale
organelor statutare.

DA

D.1.2.

CV-urile membrilor C.A. si executiv

DA

D.1.3.

Rapoartele curente si rapoartele periodice.

DA

D.1.4.

Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente;
hotararile adunarilor generale.

DA

D.1.5.

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente care
au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de operatiuni.

DA

D.1.6.

Alte informatii de natura extraordinara care se fac
publice: anularea/ modificarea/ initierea cooperarii
cu un Consultant Autorizat: semnarea/ reinnoirea/
terminarea unui acord cu un Market Maker.

NU

Nu a fost cazul, dar Tn cazul in care vor
exista astfel de situatii, se vor indeplini
obligatiie prevazute.

D.1.7.

Societatea are o functie de Relatii cu Investitorii si
include in sectiunea dedicata acestei functii, pe
pagina de internet a societatii, numele si datele de
contact ale unei persoane care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile corespunzatoare.

DA

D.2.

Emitentul are adoptata o politica de dividend a
societdti ca un set de directii referitoare la
repartizarea profitului net, pe care societatea
declara ca o va respecta. Principiile politicii de
dividend sunt publicate pe pagina de web a
acestuia.

DA

D.3.

Emitentul are adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezintd concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total
al unei liste de factori referitori la o perioada viitoare
(asa-numitele ipoteze). Politica prevede frecventa,
perioada avuta in vedere si continutul prognozelor.
Prognozele, daca sunt publicate, sunt parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze este publicata pe
pagina de web a emitentului.

NU

Aceasta prevedere urmeaza a se
indeplini in cursul anului 2022.

D.4.

Emitentul stabileste data si locul unei adundri
generale astfel incat sa permita participarea unui
numar cat mai mare de actionari.

DA

D.5.

Rapoartele financiare includ informatii atat in
romana, cat si in engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului operational, profitului net sau
orice alt indicator financiar relevant.

NU

Aceasta prevedere urmeaza a se
indeplini in cursul anului 2022.

D.6.

Societatea organizeaza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
sunt publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de
pe pagina de web a emitentului, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

NU

S-a considerat ca raportarile continue si
periodice intocmite de societate pentru
prezentarea elementelor financiare au
fost relevante din punct de vedere al
informatiilor necesare investitorilor.

CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
VLADUTOAIA VALENTINA
VASILE CARMEN IULIA

STAN BOGDAN
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e aoy ooy g | ™ | © | vt isoam
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 165.931 159.212
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911 -2912) 08 08 299.260 397.868
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 0 0
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 462.906 393.208
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 51.236.811 94.650.895
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 51.998.977 95.441.971
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute lafiliale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 2
comun (ct.262+263 -2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 849.780 1.009.274
6. Alte imprumuturi 3 23
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679% - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 849.780 1.009.274
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 53.014.688 96.610.457

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI




F10 - pag. 2

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328 +351 +358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 26 17.376 20140
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%-393-3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 4326 +/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954 -3955- | 28 28
3956 - 3957 -396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 17.376 20.140
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 +413 + 418 -4902- 491) 3! 31 450396 727.531
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ 445+ 446%*+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 180.068 30.770
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 630.464 758.301
111 INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 .059. .186.
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 1.059.078 1.186.722
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | M 1.706.918 1.965.163
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 351.048 35.544
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 325.099 28.185
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 25.949 7.359
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45 59314
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) ’
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) S 8.911.476
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 271.007 341.816
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43T%*% + 436%**+ 437%%* 4 4381 + 441%%* + 4423 +4428*** + 444%** 4 446*** + | 53 52 1.700.657 830.750
447%**% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 53 10.883.140 1.231.880
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
55 -9.392. .
(rd. 41+43-53-70-73-76) >4 9.392416 386.131
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 43.648.221 97.003.947
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56 7 .800.000
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) R
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% + 436%** +437%%* 1 4381 + 441%%* + 4423 + 4428*** + 444%*¥ + 446%** + | 64 63 532.880
A47%**% + 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 8.332.880
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 16.750 81.771
TOTAL (rd.651a 67) 69 68 16.750 81.771
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 541.293 375.337
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 541.293 375337
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 2 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd.69 + 72 + 75 + 78) 80 79 541.293 375337
J. CAPITAL Sl REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 18.150.650 18.150.650
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 18.150.650 18.150.650
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.200.770 45.867.730
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 795.435 811.978
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 20 22.966.558 23.229.002
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 23.761.993 24.040.980
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 255.614 255.614
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 276.257 290.864
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 13.813 16.542
+9C7I§;|8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 43.631.471 88.589.296
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 43.631.471 88.589.296

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
VLADUTOAIA VALENTINA TRUSCA PAULINA
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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(rd. 26 - 27)

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 6.407.624 7.959.663
- din care, cifra de afacgrl net? corespunzatoare activitatii 02 0la 6.407.624 7959663
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 6.407.624 7.959.663
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4., Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 1
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.753.153 101.913
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 8.160.777 8.061.576
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 104.692 79.565
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 3.786 24.143
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 869.890 1.442.541
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 869.890 1.442.541
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 2.406.528 2.171.902
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 2.292.069 2.080.950
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 114.459 90.952
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 1277.69 1285297




F20 - pag. 2

a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 1.277.696 1.285.297
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 10.847 -28.039
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 22.982 5.398
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 12.135 33.437
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 2.880.726 2.621.435
e (CcTZI: ?fggi\g?;perf ng;l:fgzt T1672+623+62446254626+6274628) | B | 2 1:260.837 1:369.226
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 944.947 964.356
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 35 34 71 274
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 674.871 287.579
C_he!tuieli €4 dgbénzile d@ rgﬁnantare nregistrate-de c..ﬁitégi!e radiate in 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39 -216.524 65.021
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 16.750 81.771
-Venituri (ct.7812) 41 41 233.274 16.750
T A oA 39 o] e e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 823.136 399.711
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45 15.572 15.086
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 3 1.055
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 7 5171
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 15.582 21.312
J;irﬁ:;j:t;naitei\\,lsIsi?crazrr:;/:(?.;_n;ib."slzsa;me financiare si investitiile financiare 53 53 200630 163.648
- Cheltuieli (ct.686) 54 54 200.630 624
- Venituri (ct.786) 55 55 164.272
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666) 56 56 361.831 249.669
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 4.154
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 562.461 90.175

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 -52) 61 61 546.879 68.863
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 8.176.359 8.082.888
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 7.900.102 7.752.040
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62-63) 64 64 276.257 330.848
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 0 39.984
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 276.257 290.864
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
VLADUTOAIA VALENTINA TRUSCA PAULINA
Calitatea
Semnatura
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2021 pag
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o5 | rd Nr.unitati Sume
2022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 290.864
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o as Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rJ 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 54 45
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 21 20 55 37
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e . . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 91
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;32)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. o s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 147375
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de benéeficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;‘?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .. Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 26
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s, | 47p
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.114.842 1.110.688
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 1.114.842 1.110.688
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 1.114.842 1.110.688
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura s.tocurllor si pentr}J p'res.tan dAe servicii acordate 68 57 473378 726.031
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
< . . . N . S 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) _ , ) 71 | 59 60.871 50.416
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 180.066 29.977
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 15.668 29.977
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 141.499
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 22.899
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 351050 35544
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3 351.050 35544
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 793
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
.. 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% g;g)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 2.863 8.465
-in lei (ct. 5311) 99 85 2.863 8.465
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.056.215 1.178.257
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.056.215 1.178.257
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
10 .883. .505.
116+ 119 + 122 + 128) 9 95 10.883.140 9.505.446
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 0 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
- n valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f.mancnarg nere2|de.nte pentru carqdurata 3 | 99 8.911.476 0
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 100 8.911.476 0
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 523.662 8.332.880
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130271&;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 271.007 341.816
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130099&;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 12| 110 66.113 46450
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 206.102 250.338
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 107599 66425
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 93.597 183.913
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate I 4.906 0
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 17
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadentad (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 904.780 >33.962
-decontari privind interesele de participare ,
d.econtarl cu actlor?a.ru /z?soaatu privind capitalul, decontari o | 123 87.096 88.558
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 817.684 445404
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
M . . 128a
- catre nerezidenti 16 | 31
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 18.150.650 18.150.650
- actiuni cotate 4) 150 | 131 18.150.650 18.150.650
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 228.196 228.196
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
np Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 333.174 424815
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatil pri Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat r; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 18.150.650 X 18.150.660, X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 79.433 0,44 79.443 0,44
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 79.433 0,44 79.443 0,44
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 17.772.340 97,92 17.771.880 97,91
- detinut de persoane fizice 170 | 151 298.877 1,65 299.337 1,65
- detinut de alte entitati 171 | 152 0 0,00
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
I . s v 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - Lo . 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 181 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
.. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8) 186 236155?
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
L ew d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
s iy g 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
" 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole N .
" Sume (lei)
EXREXR) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 170a
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | 323
" 170c
- seceta 19| 5om
- alunecari de teren 195 2372050)'
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someti intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzétoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***x) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**%%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**x%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. .....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legitura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificérile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat'la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Actlve necorporale de explorare 02 242,066 X 242066
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
Avansuri acordate pentru
. I 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 242.066 X 242.066
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 166.369 126.379 166.369 X 126.379
Constructii 07 397.601 644 126.756 271.489
Instalatii tehnice si masini 08 193.848 193.848
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 834.021 6.570 827.451
Investitii imobiliare 10 60.363.844 44.598.636 10.311.585 94.650.895
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 61.955.683 44.725.659 10.611.280 96.070.062
II.Imobilizari financiare 17 1.114.841 4.154 X 1.110.687
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 63.312.590 44.725.659 10.615.434 97.422.815




SITUATIA AMORTIZARITI ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -
Nr. Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.iel.i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
S evatuare  esurselor mnerte | 2 76135 6719 82854
Alte imobilizari 21
TOTAL (rd.19+20+21) 22 76.135 6.719 82.854
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23 150.923 15.446 166.369 0
Constructii 24 113.787 12.969 126.756 0
Instalatii tehnice si masini 25 193.848 193.848
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 371.115 65.611 2.483 434.243
Investitii imobiliare 27 9.127.033 1.184.552 10.311.585 0
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 9.956.706 1.278.578 10.607.193 628.091
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 10.032.841 1.285.297 10.607.193 710.945




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari .
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala "85/ rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avanf.tlm a.cordate pentru 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 3 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenurll siamenajdri de 7 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imob|I|'zar| corporale in curs de u | a3
executie
Investl'Fu imobiliare in curs de s | a4
executie
Avansuri acordate pentru 6 | M
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lll.Imobilizari financiare 48 | 46 265.061 624 164.272 101.413
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 49 | 47 265.061 624 164.272 101.413

TOTAL (rd.35+45+46)
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificérile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintéri in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2) respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 ), Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitdtile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobéanzi la conturi curente”).




Mercur SA Craiova Note contabile - 2021

Nota 1 : INFORMATII GENERALE

e Denumirea entitatii: MERCUR S.A.

e Sediul social: Craiova, Calea Unirii nr. 14, cod postal 200419, judetul Dol;.

e Numar inregistrare in Registrul Comertului: J 16/91/1991.

e C.U.L.:2297960.

e Puncte de lucru :
a. Mercur Center - Calea Unirii, nr 14, Craiova, Dolj
b. Strada Caracal nr.105, Craiova, Dolj
c. Strada Madona Dudu bl.2-4-6 subsol (nu este functional) Craiova, Dolj
d. Calea Bucuresti nr.40-42-44, bl.P3-P4-P5, parter, Craiova, Dolj
e. Calea Bucuresti nr.121, Craiova, Dolj

e Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise de entitate: Sistemul
alternativ de tranzactionare ATS —AeRO, simbol MRDO.

e Capital social: la 31.12.2021 : 18.150.650 lei,

e Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea
comerciala : nominative si dematerializate,

e Activitatea CAEN conform certificatului de inmatriculare : 4719 Comert cu
amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse
nealimentare,

e Activitatea CAEN desfasurata in exercitiul financiar 2021: 6820 Inchirierea
si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate,

e Autoritatea de reglementare sub care opereaza (ANRE, ANCOM, AFS, etc.)
- nu exista.

Nota 2 : PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Bazele intocmirii Situatiilor Financiare Individuale aferente exercitiului
financiar 2021 sunt:

a. OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
modificat prin Ordinul 10/2019 si Ordinul 3781/2019

b. Legea contabilitatii 82/1991
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Entitatea respecta punctul 2.3. din Ordinul 58/2021 in forma de prezentare a
bilantului :

“Entitatile care la data bilangului depasesc limitele a cel purin doua dintre urmatoarele trei
criterii de marime prevazute la pct. 9 alin. (4) din Reglementarile contabile aprobate prin Ordinul
ministrului finanzelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, si anume:

a)totalul activelor: 17.500.000 lei;

b) cifra de afaceri neta: 35.000.000 lei;

¢) numarul mediu de salariati in cursul exerciriului financiar: 50, precum si entitatile de
interes public intocmesc situarii financiare anuale care cuprind:

1. bilan¢ (cod 10), in structura prevazuta la pct. 598 din reglementarile contabile;

2. cont de profit si pierdere (cod 20), in structura prevazuta la pct. 600 din reglementarile
contabile;

3. Situaria modificarilor capitalului propriu;

4. situaria fluxurilor de trezorerie;

5. notele explicative la situariile financiare anuale.

Acestea vor fi insotite de formularul "Date informative™ (cod 30) si formularul "Situaria
activelor imobilizate” (cod 40), cuprinse in structura prevazuta la pct. 7, respectiv 8, din anexa
nr. 4 la ordin.

A. Principii generale

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost recunoscute si evaluate in
conformitate cu urmatoarele principii:

- Principiul continuitatii activitatii: la data intocmirii si data aprobarii situatiilor
financiare anuale nu existd informatii/date potrivit carora societatea nu va continua
activitatea in perioada urmatoare.

- Principiul permanentei metodelor: nu au existat modificari de politici
contabile sau metode de evaluare.

- Principiul prudentei: s-au evaluat toate evenimentele care pot genera venituri
si cheltuieli sau creante si datorii, iar ajustarile pentru depreciere au fost reevaluate
la 31.12.2021.

- Principiul contabilitatii de angajamente: tranzactiile si operatiunile efectuate
in exercitiul financiar 2021 au fost inregistrate in 2021, {inand cont si de principiul
conform caruia veniturile si cheltuielile care rezultd din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan.

- Principiul intangibilitatii

- Principiul necompensarii intre elementele de activ si de datorii, intre venituri
si cheltuieli

- Principiul prevalentei economicului asupra juridicului: evenimentele si
tranzactiile au fost nregistrate conform documentelor justificative care reflectd
modul 1n care acestea s-au produs/derulat, respectandu-se fondul economic al
operatiunilor.

- Principiul evaluarii la cost de achizitie.
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B. Politici contabile

Politicile contabile reprezintd principiile, bazele, conventiile, regulile si
practicile specifice aplicate de entitate la intocmirea si prezentarea situatiilor
financiare anuale.

Prin politici contabile aprobate, Consiliul de Administratie gestioneaza si
controleaza in acelasi timp modul de derulare a operatiunilor economice, stabileste
baza de determinare a informatiilor necesare actionarilor pentru fundamentarea
deciziilor.

Conducerea entitatii a stabilit politicile contabile pentru recunoasterea,
evaluarea si prezentarea in situatiile financiare anuale a elementelor de bilant si cont
de profit si pierdere, si regulile de conducere a contabilitatii de catre entitate. Aceste
politici au fost elaborate avand in vedere specificul activitatii si strategia adoptata de
entitate.

Modificarea politicilor contabile este permisa doar daca este ceruta de lege sau
are ca rezultat informatii mai relevante sau mai credibile referitoare la operatiunile
entitatii.

Modificarile politicilor contabile sunt contabilizate cu ajutorul contului 1173
“Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile” daca modificarea
de politica contabila afecteaza exercitiul financiar precedent.

Daca modificarile politicilor contabile afecteaza numai exercitiul financiar
curent, aceste influente se inregistreaza in contabilitate pe seama cheltuielilor si a
veniturilor perioadei.

Atunci cand efectul modificarilor de politica contabila este imposibil de stabilit
pentru perioadele trecute, modificarea de politica contabila, se efectueaza pentru
perioadele viitoare cu ncepere din exercitiul curent.

Entitatea aplica urmatoarele politici:

- Activele imobilizate = active mobile sau imobile utilizate in desfasurarea
activitatilor pe perioade mai mari de un an. Acestea sunt clasificate in:

» [mobilizari necorporale: licente, drepturi concesiune;
* Imobilizari corporale;
Terenuri (amenajari de teren)
Constructii
Instalatii tehnice si masini
Utilaj comercial si mobilier
Investitii imobiliare (cladiri si terenuri)
» Imobilizari financiare: actiuni detinute la emitentii listati pe piata de
capital pe o perioadd mai mare de 1 an.

O O O O O
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- Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale = amortizarea liniara pe
durata normala de amortizare conform raportului de evaluare.

- Evaluarea imobilizarilor corporale pe baza principiului costului istoric.

- Evaluarea la valoarea justa a imobilizarilor financiare.

- Contabilizarea stocurilor prin utilizarea inventarului permanent.

- Evaluarea stocurilor in bilant la valoarea realizabila neta.

- Tncadrarea depozitelor bancare pe termen de 1-3 luni in investitii pe termen
scurt.

- Evaluarea in bilant a creantelor la valoarea probabila de incasat.

- Provizioanele = datorii cu exigibilitate sau valoare incerta recunoscute cand
entitatea are o obligatie curentd generata de un eveniment anterior §i este probabila
o iesire de resurse de o valoare estimabila.

- Capitalurile proprii = drepturile actionarilor societatii asupra activului net.

C. Elemente specifice exercitiului financiar 2021

a) La 31.12.2021 s-au evaluat ajustarile pentru depreciere valoare aferente
imobilizarilor financiare si creantelor si S-a procedat la majorarea acestora (creante
si imobilizari financiare).

b) Constituirea unui provizion pentru drepturile de concediu de odihna ale
anului 2021 neefectuat pana la 31.12.2021 si pentru cota de participare la profitul
anului 2021.

C) Suportarea liniara pe costuri, pe durata initiala a contractelor de
locatiune, a contributiei proprietarului la amenajarea spatiilor incheiate catre firmele
ancord ca si stimulent pentru atragerea acestora in noul Mercur Center.

d) Contabilizarea extrabilantiera a garantiilor primite de la unii locatari,
sub forma altor valori (scrisori de garantie, instrumente de plata).

e) Majorarea rezervei legale pe seama a 5% din profitul brut contabil
(16.542 lei).

Nota 3 : ACTIVE IMOBILIZATE

Valoarea bruta **)
Denumirea Cedari,
elementuluide | . soldla Cresteri | transferuri | .. . Soldla
imobilizare x) | Mceputulexercitiului ko) sialte | Starsitulexercitiului
financiar . financiar
reduceri
0 1 2 3 4=1+2-3
Ale 242.066 242.066
imobilizari
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Total
imobilizari
necorporale

242.066

0

0

242.066

Terenuri

166.369

126.379

166.369

126.379

Constructii

397.601

644

126.756

271.489

Instalatii
tehnice
simasini

193.848

193.848

Alte instalatii,
utilaje si
mobilier

834.021

6.570

827.451

Investitii
imobiliare

60.363.844

44.598.636

10.311.585

94.650.895

Investitii
imobiliare in
curs

Avansuri si
imobilizari
corporale in
curs

Total
imobilizari
corporale

61.955.683

44.725.659

10.611.280

96.070.062

Imobilizari
financiare

1.114.841

4.154

1.110.687

Active
imobilizate
TOTAL

63.312.590

44.725.659

10.615.434

97.422.815

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Valoarea bruta **)
Denumirea Cedari,
elementului de | . Sold la P Cresteri transferuri A Sold Ia' .
imobilizare *) mceputulexe_r(:ltlulm ) si alte sfarsitulexercifiului
financiar . financiar
reduceri
0 5 6 7 8=5+6-7
Alte
‘mobilizari 76.135 6.719 82.854
Total
imobilizari 76.135 6.719 0 82.854
necorporale
Terenuri 150.923 15.446 166.369 0
Constructii 113.787 12.969 126.756 0
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Instalatii
tehnice 193.848 193.848
simasini

Alte instalatii,
utilaje si 371.115 65.611 2.483 434.243
mobilier
Investitii
imobiliare
Investitii
imobiliare in
curs
Avansuri si
imobilizari
corporale in
curs

Total
imobilizari 9.956.706 1.278.578 | 10.607.193 628.091
corporale
Imobilizari
financiare

9.127.033 1.184.552 | 10.311.585 0

265.061 624 164.272 101.413

Active
imobilizate 10.297.902 1.285.921 10.771.465 812.358
TOTAL

La 31.12.2021 imobilizirile necorporale constau in licente programe informatice
(47.973 lei valoare bruta) si in costul racordului postului de transformare la reteaua
de energie electrica, care nu este proprietatea Mercur S.A. (194.093 lei). Licentele
se amortizeazd liniar pe 3 ani, iar dreptul de utilizare a racordului la reteaua
energetica pe o durata de 30 ani.

La 31 decembrie 2021 s-a procedat la reevaluarea imobilizarilor
corporale de natura terenurilor, cladirilor si constructiilor speciale existente in
patrimoniul societatii, la valoarea justa. Valoarea justa este pretul incasat pentru
vanzarea unui activ sau platit pentru transferul unei datorii intr-o tranzactie
normala intre participantii pe piata, la data evaluarii. Raportul de evaluare nu
intocmit nu a impactat elemente ale contului de profit si pierdere.

Evaluatorul desemnat este NEOCONSULT VALUATION SRL (autorizatia
ANEVAR nr.0377 valabild in 2022) pentru intocmirea Raportului de evaluare, prin
evaluatorul autorizat ANEVAR —-NADOLU CARMEN (autorizatia nr.14479-
valabila in 2022).

Conform Raportului de evaluare nr. 260/11.02.2022 depus de
NEOCONSULT VALUATION SRL, s-au inregistrat diferente reevaluare in
valoarea de 44.666.960 lei din care:

- terenuri $i teren parcare — 40.261.048,96
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- cladiri — 4.373.702,77
- constructii speciale — 32.207,76
Terenurile = amenajari ale terenurilor, amortizabile liniar pe o durata de 16 ani, asa
cum este mentionat in raportul de evaluare de la 31.12.2021.
Constructiile sunt reprezentate de:
e cladire post transformare
¢ linie industriala depozit
e amenajare statie hidrofor
e Tmprejmuire teren

Instalatiile tehnice, utilajele si mobilierul cuprind in principal autoturisme,
echipament comercial, calculatoare, imprimante, xerox si mobilierul comercial din
zona food din etajul 111 al Mercur Center.

Investitiile imobiliare constau in cladirile aflate In patrimoniul societatii,
destinate inchirierii catre terti si terenurile aferente precum si terenul achizifionat n
anul 2016 in Craiova, Calea Bucuresti nr. 121 in scopul cresterii pe termen lung a
valorii capitalului.

In cursul anului au avut loc intrari de imobilizari corporale in valoare de 58.699
lei reprezentand majorarea valorii cladirii Mercur Center cu valoarea investitiilor
efectuate de catre locatari, transferate proprietarului cu titlu gratuit, la incetarea
contractelor de locatiune.

La 31 decembrie 2021 cladirile au fost evaluate, ajungand la o valoare justa
de 50.015.940,41 fiind amortizate liniar pe o duratd ramasa recalcutatd in raportul
de evaluare.

Entitatea nu a vandut in cursul anului 2021 imobilizari corporale.

Mercur SA la 15 septembrie 2021 a rambursat Tn totalitate creditul contractat
la Raiffeisen Bank SA (scadentd 31.12.2021).

Prin hotardirea AGA nr.74/14.04.2021 a fost aprobatd o emisiune de
obligatiuni in valoare de 7.800.000 lei.

Imobilizarile financiare- titlurile pe termen lung, valoare bruta =
1.110.687,96 lei constau in actiuni detinute la emitenti listati pe piata reglementata
achizitionate 1n perioada 2004 — 2006, clasificate ca imobilizari financiare (active
imobilizate).

Denumire Nr. Valoare
emitent actiuni achizitie
SIF1 291.999 829.859,96
SIF 2 24.957 36.773,84
SNP 475.00 244.054,16
Total 791.956 1.110.687,96
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La 31.12.2021 imobilizarile financiare au fost evaluate la ultimul pret de
tranzactionare pe piata reglementatd, insumand 1.009.274,79 lei, cu 9,13% sub
valoarea de achizitie.

Nota 4 : STOCURI

La 31.12.2021 societatea are in stoc materiale si obiecte de inventar in valoare
de 20.140 lei - preturi de achizitie. Societatea nu are inregistrate ajustari pentru
deprecierea stocurilor.

Extrabilantier exista inregistrate stocuri de:

- obiecte de inventar in folosinta = 211.585 lei;

- bunuri rezultate din demolari/dezafectdri/casari propuse pentru

valorificare catre terti sau ca deseuri = 57.127 lei;

- bunuri preluate de la o terta societate in urma unei hotarari judecatoresti

definitive ce urmeaza a fi predate catre un tert sau valorificate = 56.377 lei.

Inventarierea stocurilor de bunuri materiale s-a efectuat in perioada 02.12-
31.12.2021 conform deciziei de inventariere anuala a patrimoniului
nr.38/02.11.2021.

Nota 5 : CREANTE

?)Sloll'zDzlag 38101L2D2I(;;1 TERMEN DE LICHIDITATE
CREANTE
Sub 1 an Peste 1 an
Total, din care: 1.065.365 844.261 793.845 50.416
- Clienti 471.878 726.031 726.031
- Clienti in litigiu 60.871 50.416 - 50.416
- Creante asupra
personalului
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- Crez_alr)te comerciale 1500 1.500 1.500
imobilizate

- Crear_lte cu bugetul 180.066 29 977 29.977
statului

- Alte creante 2 793 793

- Cheltuieli in avans 351.048 35.544 35.544

Principalii clienti (locatari in spatiile comerciale inchiriate) sunt: H&M
Hennes&Mauritz S.R.L., Artima S.R.L., Eroglu Romania S.R.L., Pro Solutions
S.R.L., Amrest Coffee S.R.L., Profi Rom Food S.R.L., B&B Collection S.R.L.,
Pepco Retail S.A.

Aferent soldului clientilor si clientilor in litigiu exista inregistrate ajustari
pentru depreciere 1n valoare totala de 50.416 lei, astfel:

-50.416 lei aferent creantei asupra Leonardo SRL- societate aflata in
procedura de insolventa din anul 2009;

Creantele cu bugetul statului constau in :

-valoarea indemnizatiilor pentru concedii medicale de recuperat=29.977 lei;

Cheltuielile in avans sunt reprezentate de :

-comisionul firmei de intermediere inchiriere spatii comerciale= 25.950 lei;

-revizie la instalatia de stingere cu apa si evacuare gaze pe 3 luni (ianuarie-
martie 2022) Proutil conf ctr. 354/01.09.2021 in valoare de 6.750 lei ;

-taxa UPFR pentru perioada 01.01.2022—31.03.2022 in valoare de 819 lei;

-RCA DJ15 si 7SMRC aferent perioadei decembrie 2021 - decembrie 2022 in
valoare de 1.206 lei;

-taxa CREDIDAM ianuarie-martie 2022 in valoare de 819 lei.

In cursul anului 2021 societatea nu a efectuat distribuiri intermediare de
dividende.

Nota 6: DISPONIBIL BANESC

La 31.12.2021 societatea detinea un disponibil banesc in valoare de
1.186.722 lei.
Disponibilul banesc consta in:
a. disponibil bancar = 1.178.257 lei
b. numerar in casierie = 8.465 lei
c. alte valori =0

Expunerea pe conturi curente si depozite plasate la banci se prezinta
astfel:
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Banca 31.dec.20 31.dec.21
TREZORERIE 11 -
BCR 47.933 -
BRD 101.073 63.348
TRANSILVANIA 34.079 31.019
TRANSILVANIA garantii chiriasi - 22.880
'STaFIQQiIQIt?ILVANIA garantii ] 11282
TRANSILVANIA depozit - 1.010.000
RAIFFEISEN BANK 862.760 39.728
GARANTII BCR 10.359 -

Total 1.056.215 1.178.257

Pe parcursul exercitiului financiar 2021 societatea si-a achitat in
termen, la scadenta toate obligatiile de plata pe seama surselor
proprii (incasari din activitatea de baza).

Nota 7: DATORII

TERMEN DE
SOLD LA | SOLD LA
DATORII 31.12.2020 | 31.12.2021 EXIGIBILITATE
Sub1an 1-5ani
Total, din care: 11.424.433 | 9.940.097 | 2.140.097 7.800.000
- Furnizori 271.007 341.816 341.816
- Clienti creditori
- Datorii cétre personal 66.113 46.450 46.450
- Datorii catre bugete 206.102 250.338 250.338
- Dividende neridicate 87.096 88.558 88.558
- Creditori 817.684 445.404 445.404
- Garantii primite 523.662 532.880 532.880
-Credite bancare 8.911.476
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-Imprumuturi-emisiune 7.800.000 7.800.000
obligatiuni

-Dobanda de platit 59.314 59.314

-Venituri in avans 541.293 375.337 375.337

Datoriile in sold la 31.12.2021 sunt datorii aflate n termenul legal sau
contractual de scadenta:

e furnizori, in principal de servicii si utilitati;

e datorii catre bugete cu scadenta 25.01.2022;

e datorii catre personal cu scadenta 11.01.2022;

e creditori cu scadenta lunara in perioada ianuarie-iulie 2022;

e garantii depuse de locatarii Mercur Center;

e dobanda de platit cu scadenta 15.03.2022

Soldul imprumutului bancar in valoare de 8.911.476 lei afost restituit
in baza actului aditional nr.7/2021 la contractul de facilitate de credit
nr.60072/2016 astfel:1.105.000 lei in perioada ianuarie— iulie 2021, iar
diferenta de 7.806.476,39 la data de 15.09.2021.

In perioada ianuarie —septembrie 2021 dobanda aferenta creditului
bancar a fost de 190.355 lei.

Au fost emise obligatiuni corporative Mercur S.A la data de
15.09.2021 in valoare de 7.800.000 (780 obligatiuni x 10.000 lei).

Scadenta este de 5 ani de la data de emisiune, respectiv 15.09.2026.

Veniturile Tn avans reprezinta obligatii contractuale aferente lunii
ianuarie si februarie 2022, facturate Th decembrie 2021.

Nota 8 : PROVIZIOANE

Denumire provizion Sold Cresteri Reduceri Sold

01.01.2021 31.12.2021
Alte provizioane 16.750 81.771 16.750 81.771
Provizioane - - - -
pentru litigii
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La 31.12.2021 s-au Tnregistrat provizioane reprezentand:
- evaluarea drepturilor aferente zilelor de concediu legal neefectuate Tn cursul
anului 2021 =39.848lei;

- recompensarii salariatilor si conducerii executive cu cota de participare la
profitul net al anului 2021=41.923 lei.

Nota 9 : CAPITAL SOCIAL SI REZERVE

a) Capitalul social este de 18.150.650 lei, echivalentul a 7.260.260 actiuni cu o
valoare nominala de 2,5 lei.
Structura actionariatului la data de 31.12.2021 este:
e Societatea de Investitii Financiare Oltenia S.A. = 97,86 %;
e Statul roman prin AVAS = 0,44%;
e Alte persoane juridice si fizice = 1,70 %.
In cursul anului 2021 nu au avut loc majorari/diminuari ale capitalului social.
b) La 31.12.2021 societatea are constituite rezerve legale in suma de 811.978 lei .
Tn cursul anului s-a calculat rezerva legala in valoare de 16.542 lei reprezentand 5%
din profitul contabil la care se adauga cheltuiala cu impozitul pe profit conform
prevederilor art. 183 din Legea societatilor nr. 31/1990, cu modificarile ulterioare si
ale art 26 alin 1 din Codul fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificarile
ulterioare. Valoarea de 16.542 lei se va repartiza la rezerva legala din profitul net al
anului 2021.
c) La 31.12.2021 societatea prezinta in contul “Alte rezerve” o valoare totald de
23.229.002 lei structurata in:
- facilitati fiscale de care entitatea a beneficiat conform prevederilor in vigoare
n anii 2012-2013 aferente profitului reinvestit = 583.383 lei;
- repartizari din profitul net ca si surse proprii de finantare = 22.636.655 lei;
- dividende neridicate aferente perioadei 2000-2002 = 8.964 lei.
d) Rezerva din reevaluarea imobilizarilor corporale aflate in patrimoniu, efectuata
la: 31.12.2009, 31.12.2012 =1.200.770 lei si la 31.12.2021 = 44.666.960 lei.
Corespondent acestei rezerve se prezintd soldul de 255.614 lei - rezultat
reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (valoarea
reevaludrilor aferente scoaterii din functiune a partii din cladirile reevaluate si
cedarii unor cladiri).
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Nota 10 : INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII
ORGANELOR DE CONDUCERE

a) Numarul mediu al salariatilor in anul 2021, raportat la anul precedent a
fost:

Categorie 2020 2021
Indirect productivi 36 25
TESA 18 12
Total 54 37

b) In perioada 01.01.2021-28.02.2021, Consiliul de Administratie al
Mercur S.A. a avut urmdtoarea componenta:

-presedinte: Stoian Nicolae(economist)

-membri: Radu Anina(avocat) si Sichigea Elena(economist).

La data de 01.03.2021, administratorii :Stoian Nicolae, Radu Anina si
Sichigea Elena au fost descarcati de gestiune de catre A.G.O.A din
01.03.2021 pentru activitatea desfasurata in perioada 01.01.2021-
28.02.2021.

Tncepand cu data de 01.03.2021, Consiliul de Administratie al Mercur

S.A. a avut urmatoarea componenta:

-presedinte : Vladutoaia Valentina (economist);

-membri:Vasile Carmen (jurist) si Stan Bogdan (jurist).

c) Inperioada 01.01.2021-30.06.2021, conducerea activitatii societatii a fost
incredintatd prin contract de mandat domnului Director General — Radut
Dumitru.

Tncepand cu data de 01.07.2021, in baza Deciziei nr. 13/29.06.2021a
Consiliului de Administatie, este numitd in functia de Director General
doamna Popescu Florentina, incheindu-se contractul de mandat nregistrat la
Mercur S.A. cu nr. 916/30.06.2021.

d) Cheltuielile cu salariile, indemnizatiile si remuneratia de mandat, cu
contributiile aferente inregistratein 2021 au fost:

2020 2021

Drepturi salariale brute 2.001.732 1.933.575
Cota de participare la profitul anului anterior 154.976 -
Cheltuieli tichete de masa 135.361 147.375
Indemnizatii CA, remuneratic mandat ( inclusiv 333.174 424.815
cota participare la profit )

Contributia asiguratorie pentru munca 49.066 53.159
Contributia fond persoane cu handicap 57.893 19.504
Alte cheltuieli salariale 7.500 18.289
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Salarizarea personalului se face in baza contractelor individuale de
munca, actelor aditionale la acestea conform prevederilor Contractului
Colectiv de Munca in vigoare la nivelul societatii.incepand cu 01.02.2021
acesta va fi renegociat cu reprezentantii salariatilor din societate.

Toti angajatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Nu
existd obligatii de genul garantiilor asumate de societate in numele
conducerii executive sau membri ai Consiliului de Administratie.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau beneficii dupa
pensionare.

NOTA 11: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Nr. Denumire indicator 2020 2021
crt.

1. | Cifra de afaceri neta 6.407.624 | 7.959.663
2. | Cheltuieli de exploatare aferente cifrei de 7.539.437 | 7.596.844

afaceri

3. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri -1.131.813 362.819
4. | Alte venituri din exploatare 1.753.153 101.913
5. | Alte cheltuieli de exploatare -201.796 65.021
6. | Rezultatul din exploatare 823.136 399.711

Cifra de afaceri este realizata din activitatea de baza a societatii: inchirierea
activelor din patrimoniul societatii, structurata astfel:
- venituri din chirii = 6.451.109 lei;
- venituri din costuri de exploatare comune facturate locatarilor =331.376 lei;
- venituri din taxa de marketing facturata locatarilor =29.114 lei;
- utilitati consumate in spatiile inchiriate si refacturate chiriasilor =1.134.350 lei;
Cheltuieli de exploatare aferente cifrei de afaceri constau, in principal, in:
a) Cheltuieli materiale = 1.546.249 lei, din care cheltuieli cu energia electrica,
gazele naturale si apa = 1.442.541 lei;
b) Cheltuiala salariala totala = 2.171.902 lei;
c) Cheltuieli cu servicii terti = 1.369.226 lei, din care pondere semnificativa au:
e serviciile de paza si ordine = 400.322 lei
e renumerarea conducerii societatii = 424.815 lei;
e lucrarile de intretinere si reparatii ale activelor = 136.737 lei;
d) Amortizarea activelor = 1.285.297 lei.
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Alte venituri din exploatare sunt reprezentate de :
- contravaloarea investitiilor preluate cu titlu gratuit de la chiriasii ale caror
contracte de locatiune au incetat = 58.699 lei.
- venituri din penalitati intarziere pentru neplata chiriei la scadenta = 36.887 lei.

NOTA 12: ANALIZA REZULTATULUI FISCAL

Nr. Denumire indicator 2020 2021
Crt.
1. | Venituri din exploatare 8.160.177 8.061.576
2. | Cheltuieli de exploatare 7.337.641 7.661.865
3. | Rezultatul brut de exploatare 823.136 399.711
4. | Venituri financiare 15.582 21.312
5. | Cheltuieli financiare 562.461 90.175
6. | Rezultatul financiar -546.879 -68.863
7. | Total venituri 8.176.359 8.082.888
8. | Total cheltuieli 7.900.102 7.752.040
9. | Rezultatul brut 276.257 330.848
10. | Impozit pe profit 0 39.984
11. | Rezultat net 276.257 290.864

Veniturile si cheltuielile totale au fost in anul 2021 inferioare celor din anul
anterior, datorita efectelor crizei epidemiologice mondiale si masurile luate pe plan
national pentru restrangerea acestora.

Veniturile din activitatea de baza a societdtii au fost impactate de masurile
instituite de autoritati (impunerea masurii de acces pe baza certificatului verde), dar
cheltuielile aferente au crescut (in special costurile cu energia electrica si gazele).

Cheltuiala cu dobanda platitd pentru creditul bancar contractat in ianuarie
2016 a fost de 190.355 lei.

Rezultatul brut obtinut in 2021 are urmatoarea structura:

o rezultat din exploatare = 399.711 lei
o rezultat financiar = -68.863 lei
Informatii privind impozitul pe profit conform declaratiei fiscale:

Calculatie impozit pe profit 2020 2021
Venituri totale 1 8.421.769 8.297.348
Cheltuieli totale 2 8.145.512 7.966.499
Rezultat net 3=1-2 276.257 330.848
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Venituri neimpozabile 4 895.033 229.545
Deduceri 5 1.222.322 14.923
Cheltuieli nedeductibile 6 1.529.110 163.522
Rezultat impozabil 7 = 3-4-5+6 -311.988 249.902
Impozit profit calculat 8=7*16% 0 39.984
Deducere sume sponzorizare 9 0 0
Impozit pe profit calculat 10=8-9 0 39.984

NOTA 13: PRINCIPALI INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

a) Lichiditatea curentda=Active curente/datorii curente
2019 =0,53
2020 = 0,53
2021 =10,31
b) Lichiditatea imediata=(Active curente - Stocuri)/Datorii curente
2019 = 0,52
2020 = 0,16
2021 =1,10
¢) Gradul de indatorare=(Capital imprumutat/Capital propriu)
2019 =0,21
2020 =0,24
2021 = 0,09
d) Rata de acoperire a dobanzii= Profit brut +Cheltuieli cu dobanda/Cheltuieli
cu dobéanda
2019 = 3,52
2020=1,76
2021 =2,32
e) Viteza de rotatie a creantelor= (Sold mediu clienti/Cifra de afaceri) x 365
2019 = 22,78 zile
2020 = 21,90 zile
2021 = 17,17 zile
f) Viteza de rotatie a activelor imobilizate=Cifra de afaceri/Active imobilizate
2019 = 0,18 ori
2020 = 0,12 ori
2021 = 0,08 ori
g) Viteza de rotatie a activelor=Cifra de afaceri/Active totale
2019 = 0,17 ori
2020 = 0,12 ori
2021 = 0,08 ori
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h) Rata rentabilitatii resurselor consumate=(Profit net/Total cheltuieli)
2019 = 13,74%
2020 = 3,50%
2021 = 3,74%
1) Solvabilitatea=Total datorii/Capital propriu
2019 = 26,46%
2020 = 24,96%
2021 = 10,60%
J) Rezultatul net pe actiune=Profit net/Numar actiuni
2019 = 0,165 lei/actiune
2020 = 0,038 lei/actiune
2021 = 0,040 lei/actiune
K) Activ net contabil -pe actiune=(Total active - Total datorii)/Numar actiuni
2019 = 6,09 lei/actiune
2020 = 6,01 lei/actiune
2021 = 13,51 lei/actiune

Presedintele Consilului de Administratie,
VLADUTOAIA VALENTINA

Director General,
POPESCU FLORENTINA

Contabil Sef,
TRUSCA PAULINA

Pag. 17



DECLARATIE

Subsemnatii, Vladutoaia Valentina, Presedinte al Consiliului de Administratie al
MERCUR S.A Craiova si Popescu Florentina, Director General al MERCUR S.A., CUI :
2297960, ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la data de
31.12.2021 conform O.M.F.P. nr. 1802/2014 si confirmam ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt fin
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

C) persoana juridica isi desfagoara activitatea in conditii de continuitate.

De asemenea, declard ca, dupa cunostintele noastre, situatiile financiare anuale ale
societatii la data de 31.12.2021 care au fost intocmite in conformitate cu standardele
contabile aplicabile, oferda o imagine corectd si conforma cu realitatea a activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale societatiit MERCUR S.A.
si ca Raportul anual al Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2021
cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor societatii, precum si o descriere a

principalelor riscuri si incertitudini specifice activitdtii desfasurate.

Presedintele Consiliului de Administratie,

Vladutoaia Valentina

Director General,

Popescu Florentina
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii Mercur SA.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii Mercur SA. (,,societatea"), care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2021 si contul de rezultate, situatia modificarilor capitalurilor
proprii aferente exercitiului incheiat la data respectiva, si notele la situatiile financiare, inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii 88.589.296 lei
Profit net 290.864 lei

In opinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative
pozitia financiara a societatii la data de 31 decembrie 2021, si performanta sa financiara aferente
exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu Legea contabilitatii nr.82/1991
republicata, cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
impreuna cu modificarile ulterioare.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA),
Regulamentul UE rr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza ,, Regulamentul”!)
si Legeanr. 162/2017 (,,Legea"). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul
nostru. Suntem independenti fata de societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am
indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte legate de incertitudini legate de efectele crizei datorate pandemiei cu virusul
COVID-19

Atragem atentia asupra efectelor posibile pe care criza datorata pandemiei cu virusul COVID-19
le poate avea asupra societatii si a mediului in care aceasta opereaza, respectiv sectorul imobiliare,



si masurilor pe care conducerea, eventual trebuie sa le adopte pentru a intampina aceste efecte.
Situatia actuala indica faptul ca efectele acestei crize se pot prelungi si nu este posibila estimarea
unui impact viitor.

Alte informatii - Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru Tntocmirea si prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, care sa nu contind denaturari
semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea 1l considera necesar pentru a permite
intocmirea raportului administratorilor care sa nu con{ind denaturdri semnificative, datorate
fraudei sau erorii.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legétura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2021, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul audituhii, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitailor care trebuie desfasurate in cursul audituhii situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate).

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul audituhii situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.



Responsabilitatile conducerii i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in
conformitate cu reglementarile men{ionate mai sus si pentru acel control intern pe care conducerea
il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea capacitatii
societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizind contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze societatea sau sa opreasca operatiunile,
fie nu are nici aba alternative realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 01 Martie 2021 sa auditam
situatiile financiare ale MERCUR S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2021.

Confirmam ca de asemenea, in desfasurarea audituhii nostru, nc-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata.

Confirmam ca nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
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